
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea tehnicii de calcul: _licitaţie deschisă_ 

 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): DA. 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:  
https://www.caa.md/assets/admin/vendor/ckeditor/plugins/fileman/Uploads/2021.09/Plan_general_achizi%C8%9Bii_TIC_

AAC_2.pdf 

 

1. Denumirea autorității contractante: _Autoritatea Aeronautică Civilă a Republicii Moldova_ 

2. IDNO: _1012601000074_ 

3. Adresa: mun. Chişinău, Aeroport, bd, Dacia 80/2_ 

4. Numărul de telefon/fax: _022 823 500 / 022 529 118_ 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: _info@caa.gov.md, 

www.caa.md_ 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: mtender.gov.md,  documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA 

RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Autoritate administrativă de certificare, supraveghere şi control în 

domeniul aviaţiei civile 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ serviciilor 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

  Lotul 1    
 

 30200000-1 

Stație de lucru mobilă 

în set cu monitor, 

stație de tip dock, 

tastatură și mouse 

wireless, geanta de tip 

bussines 

Set 11 

Specificația tehnică deplină este 

descrisă în prezentul tabel mai jos 

de rubrica „ Valoarea estimativă 

totală” 

350 000.00 

Valoarea estimativă totală 350 000.00 

Specificarea tehnică deplină solicitată 

Tip stație de lucru mobilă Notebook 14” 

Procesor: 
min 8MB memorie cache, min 4 nuclee, min 8 threads,  min 2.4 GHz frecvența de bază; 

anunțat în 2020 sau mai târziu 

Memorie: min. 1x 8GB DDR4, 3200 MHz; 1x SODIMM trebuie să fie liber; suport 32GB 

Stocare: min 1x 256GB M.2 PCIe NVMe; un port SATA liber pentru SSD/HDD (2.5") 

Video: integrat 

Display: 
max. 14” FHD (1920x1080), Anti-Glare, Luminozitatea min 250 nits, Camera 720p, 

Microfon 

https://www.caa.md/assets/admin/vendor/ckeditor/plugins/fileman/Uploads/2021.09/Plan_general_achizi%C8%9Bii_TIC_AAC_2.pdf
https://www.caa.md/assets/admin/vendor/ckeditor/plugins/fileman/Uploads/2021.09/Plan_general_achizi%C8%9Bii_TIC_AAC_2.pdf


Porturi: 

min. 1x USB 3.2 Gen 2x2 Type-C port with DisplayPort alt mode/Power Delivery; 1x USB 

3.2 Gen 2 Type-C port with DisplayPort alt mode/Power Delivery; 1x USB 3.2 Gen 1 port; 

1x USB 3.2 Gen 1 port with PowerShare; 1x USB 2.0 port; 1x universal audio port; 1x 

microSD card-reader 

Posibilitatea de a încarcă notebook prin port USB Type-C de la stația dock ofertata in set 

Audio: min. Stereo speakers 4W total 

Conexiuni de rețea: min. 1x 10/100/1000 Base-T; WiFi 6 802.11ax, Bluetooth 5.2 

Sistem de operare: Fără OS sau Ubuntu (pre-instalat) 

Bateria: min. 4-cell, 54 Whr 

Alimentarea (Tensiunea de 

intrare): 

min. 65W AC Adaptor (fisa de conectare la rețeaua 220V standard european); 

Monitor: 
min 27" IPS, min FHD (1920x1080 at 60 Hz), Anti-glare, Luminozitatea min 300 nits, 

Unghiul de vizionare 178/178 (H/V); contrast static 1000:1; ports min. 1x DP, 1xVGA 

Tastatura: Wireless Keyboard Eng/Ru 

Mouse: Wireless Mouse 

Stație de tip dock: 

Ports min. 1x USB-C 3.1 Gen 2, 1x USB-A 3.1 Gen 1 with PowerShare, 2x DisplayPort 

1.4, 1x HDMI 2.0b, 1x USB-C Multifunction DisplayPort, 2x USB-A 3.1 Gen 1, 1x 

Gigabit Ethernet RJ45 port; 

Adaptor de min. 130W (fisa de conectare la rețeaua 220V standard european); 

Posibilitatea de a încarcă notebook ofertat prin port USB Type-C  

Accesorii: 14in Business Case 

Garanție: 
Notebook/Monitor/Stație de andocare/ - min. 36 luni, garanția oficială a producătorului. 

Garanția necesită a fi confirmată prin afișare pe site-ul oficial al producătorului. 

Alte cerințe față de bunuri 

- Compatibilitatea întregului set de echipamente și accesorii trebuie să fie confirmată la 

nivelul producătorului 

- Ofertantul va prezenta Autorizare MAF de la producător. 

- Experiența minim 3 ani pe piață 
 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. _Nu este aplicabil_ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): _Nu este aplicabil_ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: __ nu se admite _____________ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  _ Bunurile vor fi livrate de către Furnizor la 

sediul Cumpărătorului  în decurs de 60 zile din data înregistrării Contractului la  Trezoreria 

Regională, dar nu mai tîrziu de 20.12.2022_ 

13. Termenul de valabilitate a contractului: _până pe data de 31.12.2022_ 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _____________Nu____________ 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  _Nu este rezervată_ 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație): 

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 
Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Va fi exclus din procedura 

de atribuire a contractului 

de achiziție publică orice 

ofertant care se află în 

La depunerea ofertei prin declararea pe proprie răspundere 

(DUAE, capitolul III) că nu se află în niciuna din situațiile 

de excludere menționate la art.19. 

Obligatoriu 



oricare din situațiile 

descrise la art. 19 alin. 1-3 

din Legea nr.131/2015 

(criteriile de eligibilitate)   

În cazul în care autoritatea contractantă nu are posibilitatea 

de a obţine certificatele sau informaţiile corespunzătoare în 

mod direct, prin accesarea unei baze de date naţionale, 

operatorii economici, la solicitare, sînt obligaţi să prezinte 

documente justificative sau alte probe în sprijinul 

informaţiilor declarate în DUAE. 

2. Ofertantul înregistrat în 

”Lista producătorilor” 

conform art. 12 alin. (5) lit. 

c), alin. (6) lit. a) din Legea 

nr. 209 din 29.07.2016 

privind deșeurile și 

punctele 46 și 47 

din Regulamentul privind 

deșeurile de echipamente 

electrice și electronice, 

aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr. 212 din 

07.03.2018 

La depunerea ofertei prin declararea pe proprie răspundere 

(DUAE, pct. 4E.1) privind corespunderii criteriului. 

Indicarea în DUAE la compartimentul 4E.2 a numărului din 

Lista producătorilor de deșeuri electrice și electrocasnice din 

Sistemul informaţional automatizat Managementul 

deşeurilor. 

La evaluare operatorul economic la solicitarea autorității 

contractante va prezenta copia autorizației (de mediu) la 

desfășurarea activităților ce țin de implementarea 

responsabilității extinse a producătorilor eliberată de Agenția 

de Mediu. 

 

Obligatoriu 

3. 
Ofertantul trebuie să 

dispună de confirmarea că 

este partener autorizat cu 

producătorul bunurilor 

ofertate 

La depunerea ofertei prin declararea pe proprie răspundere 

(DUAE, pct. 4C.3) privind corespunderii criteriului. 

La evaluare operatorul economic la solicitarea autorității 

contractante va prezenta documentul, ce confirmă 

parteneriatul autorizat a operatorului economic cu 

producătorul bunului oferit, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a participantului. 

Obligatoriu 

4. 
Ofertantul trebuie să 

dispună de confirmarea 

conformității bunurilor 

ofertate  

La depunerea ofertei prin declararea pe proprie răspundere 

(DUAE, pct. 4D.1) privind corespunderii criteriului. 

La evaluare operatorul economic la solicitarea autorității 

contractante va prezenta certificatul/declarația de 

conformitate de la producător sau declarația pe proprie 

răspundere precum că bunurile livrate vor fi însoțite de 

certificatul/declarația de conformitate de la producător, 

confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului. 

Obligatoriu 

5. 
Ofertantul trebuie să 

demonstreze abilitățile 

tehnice de deservire a 

bunurilor ofertate, pentru 

perioada de garanție 

La depunerea ofertei prin declararea pe proprie răspundere 

(DUAE, pct. 4C.2) privind corespunderii criteriului. 

La evaluare operatorul economic la solicitarea autorității 

contractante va prezenta declarația pe propria răspundere 

privind deținerea propriului centru de deservire, sau copia 

contractului încheiat cu centru de deservire autorizat, 

confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului. 

Obligatoriu 

6. Cifra anuală de afaceri a 

ofertantului trebuie să fie 

minim egală cu valoarea 

estimativă a contractului. 

La depunerea ofertei prin declararea pe proprie răspundere 

(DUAE, pct. 4B.2) privind corespunderii criteriului. 

La evaluare operatorul economic la solicitarea autorității 

contractante va prezenta extrasul din raportul financiar. 

Autoritatea contractantă își rezervă dreptul de solicitare, în 

caz de necesitate, a clarificărilor cu anexarea documentelor 

doveditoare privind corespunderea criteriului dat. 

Obligatoriu 

7. Ofertantul trebuie să 

dispună de lichidități 

echivalente cu valoarea 

ofertei. 

La depunerea ofertei prin declararea pe proprie răspundere 

(DUAE, pct. 4B.1) privind corespunderii criteriului. 

La evaluare operatorul economic la solicitarea autorității 

contractante va prezenta extrasul din contul bancar. 

Autoritatea contractantă își rezervă dreptul de solicitare, în 

Obligatoriu 



caz de necesitate, a clarificărilor cu anexarea documentelor 

doveditoare privind corespunderea criteriului dat. 

8. Experiență similară trebuie 

să fie de minim 3 ani (suma 

livrărilor anuale similare 

trebuie să fie echivalente 

valorii estimative a 

achiziției), iar cifra de 

afaceri medie anuală pe 

perioada dată echivalentă 

valorii estimative a 

achiziției. 

La depunerea ofertei prin declararea pe proprie răspundere 

(DUAE, pct. 4B.3 și 4C.12) privind corespunderii criteriului. 

La evaluarea ofertei operatorul economic va prezenta 

Declaraţia privind lista principalelor livrari/prestări efectuate 

în ultimii 3 ani de activitate și extrasele din rapoartele 

financiare pe perioada 2019-2021. Autoritatea contractantă 

își rezervă dreptul de solicitare, în caz de necesitate, a 

clarificărilor cu anexarea documentelor doveditoare (extrase 

din contracte, acte de recepție) privind corespunderea 

criteriului dat. 

Obligatoriu 

  

17. Garanția pentru ofertă: _nu se solicită_. 

18. Garanția de bună execuție a contractului: _nu se solicită_. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate): _Nu este aplicabil_ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_Nu se vor utiliza_ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului: _Nu este aplicabil_ 

22. Ofertele se prezintă în valuta: _MDL_ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: _prețul cel mai scăzut_ 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: _Nu este aplicabil_ 

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] _Conform informației din SIA RSAP_   

- pe: [data]_Conform informației din SIA RSAP _ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: _45 zile_ 

28. Locul deschiderii ofertelor: _SIA RSAP_  

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _Limba 

română_ 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: _Nu se referă_ 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 



33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): _Nu este aplicabil_ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: _Nu 

este aplicabil_ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunț: _Nu este aplicabil_  

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:____________________________ 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): _Nu_ 

39. Alte informații relevante:  

Operatorul economic desemnat câștigător, va prezenta în mod obligatoriu „Declarația privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități 

ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani” – formularul aprobat 

prin Ordinul MF nr.145 din 24.11.2020. 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________  . 

 


		2022-09-13T15:28:50+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




